

## **KẾ HOẠCH**

**thực hiện Đề án số 13-ĐA/TU ngày 10/10/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về đổi mới và nâng cao hiệu quả công tác dân vận góp phần phát triển kinh tế, xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh giai đoạn 2022 - 2026**

-----

Thực hiện Đề án số 13-ĐA/TU ngày 10/10/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về đổi mới và nâng cao hiệu quả công tác dân vận góp phần phát triển kinh tế, xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh giai đoạn 2022 - 2026 (*sau đây viết tắt là Đề án 13*); Kế hoạch số 90-KH/BDVTU ngày 23/11/2022 của Ban Dân vận Tỉnh ủy về thực hiện Đề án 13, Ban Thường vụ Thị ủy xây dựng Kế hoạch thực hiện như sau:

### **I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1.** Quán triệt, triển khai thực hiện Đề án 13 nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cả hệ thống chính trị, của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên và Nhân dân đối với việc đổi mới và nâng cao hiệu quả công tác dân vận góp phần phát triển kinh tế, xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh.

**2.** Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp của Đề án 13. Xác định rõ nội dung, thời gian thực hiện và trách nhiệm của các cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền, các cơ quan, đơn vị để bảo đảm tính thống nhất, hiệu lực, hiệu quả trong quá trình triển khai thực hiện.

**3.** Quá trình tổ chức thực hiện Đề án 13 bảo đảm sự lãnh đạo, chỉ đạo thường xuyên của các cấp ủy đảng, sự phối hợp chặt chẽ giữa các cấp, các cơ quan, đơn vị, địa phương; tăng cường công tác kiểm tra, giám sát bảo đảm Đề án 13 được thực hiện có chất lượng, hiệu quả.

### **II- NỘI DUNG THỰC HIỆN**

#### **1. Tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện**

**1.1. Quán triệt, xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Đề án 13 và Kế hoạch của Ban Thường vụ Thị ủy thực hiện Đề án 13**

- Cơ quan lãnh đạo: Ban Thường vụ Thị ủy.
- Cơ quan tham mưu, thực hiện: Ban Tuyên giáo Thị ủy; Ban Dân vận Thị ủy.
- Thời gian hoàn thành: Trong tháng 01 năm 2023.

## **1.2. Tổ chức triển khai và xây dựng kế hoạch thực hiện Đề án phù hợp với tình hình thực tiễn của cơ quan, đơn vị, địa phương**

- Cơ quan lãnh đạo: Ban Thường vụ Thị ủy.

- Cơ quan tham mưu: Ban Dân vận Thị ủy.

- Cơ quan thực hiện: Thường trực HĐND thị xã; UBND thị xã; Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội thị xã; các đảng ủy, chi bộ trực thuộc Thị ủy; các đơn vị lực lượng vũ trang trên địa bàn thị xã.

- Thời gian hoàn thành: Trong quý I/2023.

## **2. Thực hiện các mục tiêu cụ thể của Đề án đến năm 2026**

### **2.1. Chỉ tiêu chung**

(1) Hằng năm, 100% cơ quan, đơn vị, địa phương đưa nội dung công tác dân vận vào chương trình, kế hoạch thực hiện nhiệm vụ chính trị. Xây dựng, nhân rộng ít nhất 01 mô hình “Dân vận khéo” phù hợp với chức năng, nhiệm vụ.

- Cơ quan lãnh đạo: Ban Thường vụ Thị ủy.

- Cơ quan tham mưu: Ban Dân vận Thị ủy.

- Cơ quan thực hiện: Thường trực Hội đồng nhân dân thị xã; UBND thị xã; Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội thị xã; các đảng ủy, chi bộ trực thuộc Thị ủy; các đơn vị lực lượng vũ trang trên địa bàn thị xã.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

(2) 100% các cơ quan Ban Dân vận Thị ủy, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội thị xã có ký kết chương trình phối hợp thực hiện công tác dân vận với chính quyền, lực lượng vũ trang cùng cấp, trọng tâm là phát triển kinh tế, xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh.

- Cơ quan lãnh đạo: Ban Thường vụ Thị ủy.

- Cơ quan tham mưu: Ban Dân vận Thị ủy.

- Cơ quan thực hiện: UBND thị xã; Ban Dân vận Thị ủy; Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội thị xã; các đơn vị lực lượng vũ trang trên địa bàn thị xã.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

(3) Ban Thanh tra nhân dân và Ban Giám sát đầu tư của cộng đồng hoạt động có hiệu quả đạt từ 85% trở lên.

- Cơ quan lãnh đạo: Ban Thường vụ Thị ủy.

- Cơ quan tham mưu: Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thị xã.

- *Cơ quan thực hiện:* UBND thị xã; Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thị xã; Đảng ủy các xã, phường.

- *Thời gian thực hiện:* Thường xuyên.

(4) Tỷ lệ hộ nghèo toàn thị xã giảm bình quân hằng năm từ 0,4 - 0,6%.

- *Cơ quan lãnh đạo:* Ban Thường vụ Thị ủy.

- *Cơ quan tham mưu:* UBND thị xã.

- *Cơ quan thực hiện:* UBND thị xã.

- *Thời gian thực hiện:* Thường xuyên.

(5) Tỷ lệ lao động qua đào tạo trên 65%. Phần đầu có ít nhất 30% học sinh tốt nghiệp THCS tiếp tục học tập tại các cơ sở giáo dục nghề nghiệp đào tạo trình độ sơ cấp, trung cấp; có ít nhất 40% học sinh tốt nghiệp THPT tiếp tục học tập tại các cơ sở giáo dục nghề nghiệp đào tạo trình độ cao đẳng.

- *Cơ quan lãnh đạo:* Ban Thường vụ Thị ủy.

- *Cơ quan tham mưu:* Ban Dân vận Thị ủy.

- *Cơ quan thực hiện:* UBND thị xã, các đảng ủy, chi bộ trực thuộc Thị ủy.

- *Thời gian thực hiện:* Thường xuyên.

(6) Hằng năm, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội thị xã, cấp xã, phường chủ trì giám sát ít nhất 01 chính sách liên quan đến đoàn viên, hội viên và Nhân dân; Mặt trận Tổ quốc Việt Nam chủ trì, phối hợp với các tổ chức chính trị - xã hội phản biện được ít nhất 02 chính sách liên quan trực tiếp đến quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng của đoàn viên, hội viên và Nhân dân được gửi đến yêu cầu phản biện (*nếu có*).

- *Cơ quan lãnh đạo:* Ban Thường vụ Thị ủy.

- *Cơ quan tham mưu:* Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thị xã.

- *Cơ quan thực hiện:* UBND thị xã; Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội thị xã; Đảng ủy các xã, phường.

- *Thời gian thực hiện:* Thường xuyên.

(7) Trong nhiệm kỳ, 100% cán bộ cấp trưởng và cấp phó của cơ quan Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội; cán bộ, công chức phụ trách công tác dân vận của cơ quan hành chính nhà nước và chính quyền các cấp; bí thư chi bộ, trưởng thôn, tổ trưởng tổ dân phố và trưởng ban công tác mặt trận được tập huấn về công tác dân vận.

- *Cơ quan lãnh đạo:* Ban Thường vụ Thị ủy.

- *Cơ quan tham mưu:* Ban Dân vận Thị ủy.

- *Cơ quan thực hiện:* Ban Dân vận Thị ủy; Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội thị xã.

- *Thời gian thực hiện:* Thường xuyên.

(8) Phân đấu đến năm 2026, 100% phương tiện tàu thuyền trên địa bàn thị xã không vi phạm vùng biển nước ngoài.

- *Cơ quan lãnh đạo:* Ban Thường vụ Thị ủy.

- *Cơ quan tham mưu:* UBND thị xã.

- *Cơ quan thực hiện:* UBND thị xã; Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội thị xã; các đơn vị lực lượng vũ trang trên địa bàn thị xã; Đảng ủy các xã, phường.

- *Thời gian thực hiện:* Thường xuyên.

(9) Phân đấu Khu dân cư đạt tiêu chuẩn “Khu dân cư 6 không” đạt tỷ lệ trên 84%.

- *Cơ quan lãnh đạo:* Ban Thường vụ Thị ủy.

- *Cơ quan tham mưu:* Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thị xã.

- *Cơ quan thực hiện:* UBND thị xã; Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thị xã; Đảng ủy các xã, phường.

- *Thời gian thực hiện:* Thường xuyên.

(10) Phân đấu thôn, tổ dân phố đạt chuẩn văn hóa đạt tỷ lệ trên 90%.

- *Cơ quan lãnh đạo:* Ban Thường vụ Thị ủy.

- *Cơ quan tham mưu:* UBND thị xã.

- *Cơ quan thực hiện:* UBND thị xã; Đảng ủy các xã, phường.

- *Thời gian thực hiện:* Thường xuyên.

(11) Tỷ lệ người dân trong độ tuổi lao động được đào tạo kỹ năng số cơ bản đạt trên 70%.

- *Cơ quan lãnh đạo:* Ban Thường vụ Thị ủy.

- *Cơ quan tham mưu:* UBND thị xã.

- *Cơ quan thực hiện:* UBND thị xã; Đảng ủy các xã, phường.

- *Thời gian thực hiện:* Thường xuyên.

## **2.2. Chỉ tiêu cụ thể**

### **2.2.1. Công tác dân vận góp phần phát triển kinh tế**

(1) Phần đầu tỷ lệ người dân đồng thuận với các dự án trên địa bàn thị xã đảm bảo các quy định của pháp luật đạt khoảng 92%.

(2) 100% các xã, phường có Tổ công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân di dời, giải phóng mặt bằng để thực hiện các dự án trọng điểm phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn hoạt động hiệu quả.

- *Cơ quan lãnh đạo*: Ban Thường vụ Thị ủy.

- *Cơ quan tham mưu*: Ban Dân vận Thị ủy; Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thị xã.

- *Cơ quan thực hiện*: UBND thị xã; Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thị xã; Đảng ủy các xã, phường.

- *Thời gian thực hiện*: Thường xuyên.

(3) Phần đầu 100% thủ tục hành chính có đủ điều kiện, được cung cấp trực tuyến mức độ 3 và 4. Trong đó, ít nhất 90% thủ tục hành chính được tích hợp, cung cấp trên Cổng dịch vụ công - Hệ thống thông tin một cửa điện tử thị xã. Mức độ hài lòng của người dân, doanh nghiệp về giải quyết thủ tục hành chính đạt tối thiểu 95%.

- *Cơ quan lãnh đạo*: Ban Thường vụ Thị ủy.

- *Cơ quan tham mưu*: Văn phòng thị xã.

- *Cơ quan thực hiện*: UBND thị xã; Đảng ủy các xã, phường và các cơ quan, đơn vị liên quan.

- *Thời gian thực hiện*: Thường xuyên.

#### 2.2.2. Công tác dân vận góp phần xây dựng nông thôn mới

(1) Phần đầu vận động Nhân dân đóng góp ít nhất 10.000 ngày công để xây dựng nông thôn mới nâng cao hằng năm.

(2) Tỷ lệ người dân tham gia phân loại rác tại nguồn vùng nông thôn đạt trên 20%.

- *Cơ quan lãnh đạo*: Ban Thường vụ Thị ủy.

- *Cơ quan tham mưu*: Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội thị xã.

- *Cơ quan thực hiện*: UBND thị xã; Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội thị xã; Đảng ủy các xã, phường.

- *Thời gian thực hiện*: Thường xuyên.

#### 2.2.3. Công tác dân vận góp phần xây dựng đô thị văn minh

(1) Từ 70% đến 75% via hè trước nhà ở, cơ quan, đơn vị, trường học, bệnh viện không có tình trạng lấn chiếm để kinh doanh, mua bán.

(2) Tỷ lệ người dân xây dựng nhà ở được cấp phép theo quy định đạt trên 92%.

(3) Phần đầu từ 75% đến 80% phường đạt chuẩn văn minh đô thị<sup>1</sup>.

(4) Phần đầu diện tích cây xanh bình quân trên mỗi người dân đô thị đạt từ 3-4m<sup>2(2)</sup>.

- *Cơ quan lãnh đạo*: Ban Thường vụ Thị ủy.

- *Cơ quan tham mưu*: UBND thị xã.

- *Cơ quan thực hiện*: UBND thị xã; Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thị xã; Đảng ủy các xã, phường.

- *Thời gian thực hiện*: Thường xuyên.

### **III- NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU VỀ CÔNG TÁC DÂN VẬN GÓP PHẦN PHÁT TRIỂN KINH TẾ, XÂY DỰNG NÔNG THÔN MỚI, ĐÔ THỊ VĂN MINH**

#### **1. Nhiệm vụ và giải pháp chung**

**1.1.** Tiếp tục quán triệt và tổ chức thực hiện có hiệu quả các chủ trương, nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác dân vận<sup>3</sup>. Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền trong đổi mới và nâng cao hiệu quả công tác dân vận góp phần phát triển kinh tế, xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh.

**1.2.** Nâng cao hiệu quả Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”, phong trào thi đua “Dân vận khéo” gắn với các phong trào thi đua yêu nước, các cuộc vận động. Xây dựng, nhân rộng ít nhất 01 mô hình “Dân vận khéo”/năm (*đăng ký xây dựng, nhân rộng mô hình: Trước 31/3 hằng năm và tổng kết, đánh giá hàng năm*).

**1.3. Đổi mới và nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền. Sử dụng có hiệu quả các phương tiện thông tin đại chúng, mạng xã hội theo hướng thiết thực**

- *Cơ quan chỉ đạo*: Ban Thường vụ Thị ủy.

<sup>1</sup> Theo Quyết định số 04/2022/QĐ-TTg ngày 18/02/2022 của Thủ tướng Chính phủ ban hành quy định tiêu chí, trình tự, thủ tục xét công nhận đạt chuẩn đô thị văn minh.

<sup>2</sup> Diện tích cây xanh bình quân trên mỗi người dân đô thị năm 2021 đạt khoảng 2,5m<sup>2</sup>.

<sup>3</sup> Trọng tâm là Nghị quyết số 25-NQ/TW ngày 03/6/2013 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI “về tăng cường và đổi mới sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác dân vận trong tình hình mới”; Chỉ thị số 33/CT-TTg ngày 26/11/2021 của Thủ tướng Chính phủ về tiếp tục tăng cường và đổi mới công tác dân vận của cơ quan hành chính Nhà nước, chính quyền các cấp trong tình hình mới.

- *Cơ quan tham mưu:* Ban Dân vận Thị ủy.

- *Cơ quan thực hiện:* Thường trực HĐND thị xã, UBND thị xã; các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc Thị ủy; Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội thị xã; các đảng ủy, chi bộ trực thuộc Thị ủy.

- *Thời gian thực hiện:* Thường xuyên.

**1.4. Xây dựng, ban hành và triển khai thực hiện có hiệu quả Quy chế phối hợp công tác dân vận giữa Ủy ban nhân dân với Ban Dân vận, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội cùng cấp**

- *Cơ quan chỉ đạo:* Ban Thường vụ Thị ủy.

- *Cơ quan tham mưu:* Ban Dân vận Thị ủy

- *Cơ quan thực hiện:* UBND thị xã; Ban Dân vận Thị ủy; Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội thị xã; Đảng ủy các xã, phường.

- *Thời gian thực hiện:* Phối hợp theo giai đoạn hoặc thường xuyên hằng năm.

**1.5. Quan tâm quy hoạch, đào tạo, bồi dưỡng cán bộ làm công tác dân vận**

- *Cơ quan chỉ đạo:* Ban Thường vụ Thị ủy.

- *Cơ quan tham mưu:* Cơ quan Tổ chức - Nội vụ thị xã; Ban Dân vận Thị ủy.

- *Cơ quan thực hiện:* Thường trực HĐND, UBND thị xã; các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc Thị ủy; Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội thị xã; các đảng ủy, chi bộ trực thuộc Thị ủy.

- *Thời gian thực hiện:* Thường xuyên

**1.6. Lãnh đạo, chỉ đạo sơ, tổng kết các nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Đảng về công tác dân vận; kịp thời cổ vũ, động viên, nhân rộng các nhân tố mới, điển hình tiên tiến trong công tác dân vận**

- *Cơ quan chỉ đạo:* Ban Thường vụ Thị ủy.

- *Cơ quan tham mưu:* Ban Dân vận Thị ủy.

- *Cơ quan thực hiện:* Thường trực HĐND, UBND thị xã; các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc Thị ủy; Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội thị xã; các đơn vị lực lượng vũ trang trên địa bàn thị xã; các đảng ủy, chi bộ trực thuộc Thị ủy.

- *Thời gian thực hiện:* Thường xuyên.

**2. Nhiệm vụ, giải pháp cụ thể**

**2.1. Đổi mới và nâng cao hiệu quả công tác dân vận góp phần phát triển kinh tế**

2.1.1. Tiếp tục thực hiện mô hình các Tổ công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân di dời, giải phóng mặt bằng để thực hiện các dự án trọng điểm phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn thị xã.

- *Cơ quan chỉ đạo:* Ban Thường vụ Thị ủy.

- *Cơ quan tham mưu:* UBND thị xã; Ban Dân vận Thị ủy.

- *Cơ quan, thực hiện:* UBND thị xã; các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc Thị ủy; Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội thị xã; các đảng ủy, chi bộ trực thuộc Thị ủy.

- *Thời gian thực hiện:* Thường xuyên.

2.1.2. Tiếp tục đẩy mạnh phong trào thi đua "*Dân vận khéo*" trong phát triển kinh tế gắn với các cuộc vận động, phong trào thi đua yêu nước của địa phương. Thực hiện có hiệu quả Phong trào "Quảng Ngãi vì người nghèo - không để ai bị bỏ lại phía sau", Cuộc vận động "Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam"; xây dựng quan hệ hài hòa, ổn định và tiến bộ trong doanh nghiệp. Ứng dụng công nghệ thông tin trong các lĩnh vực của đời sống xã hội.

2.1.3. Phát huy vai trò giám sát, phản biện xã hội của các cơ quan, Mặt trận và các tổ chức chính trị - xã hội, vai trò giám sát của Ban Thanh tra nhân dân, Ban Giám sát đầu tư của cộng đồng. Thực hiện nghiêm việc lấy ý kiến hoặc tham vấn ý kiến cộng đồng đối với các chương trình, quy hoạch, kế hoạch, đề án, dự án,... quan trọng trước khi phê duyệt triển khai.

- *Cơ quan chỉ đạo:* Ban Thường vụ Thị ủy.

- *Cơ quan tham mưu, thực hiện:* Thường trực HĐND thị xã; UBND thị xã; các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc Thị ủy; Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội thị xã; các đảng ủy, chi bộ trực thuộc Thị ủy.

- *Thời gian thực hiện:* Thường xuyên.

## **2.2. Đổi mới và nâng cao hiệu quả công tác dân vận góp phần xây dựng nông thôn mới**

2.2.1. Tiếp tục đẩy mạnh công tác dân vận của các cơ quan nhà nước, chính quyền các cấp trong triển khai thực hiện xây dựng nông thôn mới. Tổ chức thực hiện có hiệu quả phong trào thi đua "*Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa*", gắn với các cuộc vận động, phong trào thi đua "*Dân vận khéo*", mô hình "*Khu dân cư 6 không*".

- *Cơ quan chỉ đạo:* Ban Thường vụ Thị ủy.

- *Cơ quan tham mưu:* UBND thị xã; Ban Dân vận Thị ủy.



- *Cơ quan thực hiện:* Thường trực HĐND thị xã; UBND thị xã; các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc Thị ủy; Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội thị xã; các đảng ủy, chi bộ trực thuộc Thị ủy.

- *Thời gian thực hiện:* Thường xuyên.

2.2.2. Tăng cường phát huy vai trò lãnh đạo của Đảng, quản lý của Nhà nước đối với: (1) Công tác huy động nguồn lực xã hội trong xây dựng nông thôn mới; xác định nhiệm vụ trọng tâm và nhu cầu thiết thực để phân bổ sử dụng nguồn lực hợp lý; (2) Phát huy vai trò chủ thể của người dân trong quá trình tổ chức, kiểm tra, giám sát; vai trò người có uy tín và lực lượng nòng cốt cơ sở trong công tác tuyên truyền, vận động người dân trong việc góp công, góp của, hiến đất để xây dựng hạ tầng kinh tế - xã hội.

- *Cơ quan chỉ đạo:* Ban Thường vụ Thị ủy.

- *Cơ quan tham mưu:* Ban Dân vận Thị ủy; Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thị xã.

- *Cơ quan thực hiện:* Thường trực HĐND, UBND thị xã; các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc Thị ủy; Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội thị xã; các đảng ủy, chi bộ trực thuộc Thị ủy.

- *Thời gian thực hiện:* Thường xuyên.

2.2.3. Thực hiện có hiệu quả các cơ chế, chính sách của cấp trên về khuyến khích đầu tư vào nông nghiệp, nông thôn, vào giáo dục hướng nghiệp và định hướng phân luồng học sinh giúp người lao động, nhất là thanh niên, sinh viên lựa chọn và quyết định học nghề, tiếp cận việc làm phù hợp.

- *Cơ quan chỉ đạo:* Ban Thường vụ Thị ủy.

- *Cơ quan tham mưu:* UBND thị xã.

- *Cơ quan thực hiện:* UBND thị xã và các cơ quan, đơn vị liên quan.

- *Thời gian thực hiện:* Thường xuyên.

2.2.4. Vận động Nhân dân tích cực tham gia xây dựng nông thôn mới, nhất là lĩnh vực chuyển đổi số, kinh tế tuần hoàn, kinh tế nông nghiệp gắn với biến đổi khí hậu, phát triển du lịch nông thôn. Vận động Nhân dân tham gia xây dựng các điểm thu gom, xử lý rác thải, tham gia phong trào “Ngày Chủ nhật xanh”. Tiếp tục nhân rộng mô hình hay, hiệu quả, nhất là mô hình “Phân loại rác tại hộ gia đình” ở vùng nông thôn trở thành phong trào thi đua trên địa bàn thị xã. Tham gia giữ vững và nâng cao chất lượng các tiêu chí xã nông thôn mới đã đạt được, hướng tới xây dựng xã nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu.

- *Cơ quan chỉ đạo:* Ban Thường vụ Thị ủy.

- *Cơ quan tham mưu:* Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội thị xã.

- *Cơ quan thực hiện:* UBND thị xã; các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc Thị ủy; Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội thị xã; các đảng ủy, chi bộ trực thuộc Thị ủy.

- *Thời gian thực hiện:* Thường xuyên.

### **2.3. ĐỔI MỚI VÀ NÂNG CAO HIỆU QUẢ CÔNG TÁC DÂN VẬN GÓP PHẦN XÂY DỰNG ĐÔ THỊ VĂN MINH**

2.3.1. Tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy đảng, phát huy trách nhiệm của các cơ quan nhà nước, của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội trong xây dựng đô thị văn minh. Trên cơ sở các tiêu chí về xây dựng đô thị văn minh; các cơ quan, đơn vị, địa phương căn cứ tình hình thực tế của địa phương, đơn vị để lựa chọn những tiêu chí, nội dung phù hợp; cụ thể hóa, triển khai thực hiện trong hệ thống và các tầng lớp nhân dân.

2.3.2. Tiếp tục xây dựng và nhân rộng các mô hình, điển hình “*Dân vận khéo*” về thực hiện nếp sống văn minh, trật tự đô thị gắn với thực hiện tốt quy tắc ứng xử, các quy ước, hương ước, các mô hình tự quản trong cộng đồng dân cư, các mô hình về phòng, chống thiên tai, cháy, nổ, sự cố môi trường, dịch bệnh, bảo vệ môi trường trong các công trình xây dựng đô thị; giữ gìn an ninh trật tự, không lấn chiếm lòng, lề đường, vỉa hè để kinh doanh, buôn bán, tổ chức việc cưới, việc tang, quảng cáo trái quy định.

- *Cơ quan chỉ đạo:* Ban Thường vụ Thị ủy.

- *Cơ quan tham mưu:* UBND thị xã; Ban Dân vận Thị ủy.

- *Cơ quan thực hiện:* Thường trực HĐND, UBND thị xã; các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc Thị ủy; Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội thị xã; các đảng ủy, chi bộ trực thuộc Thị ủy.

- *Thời gian thực hiện:* Thường xuyên.

2.3.3. Phát động phong trào cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và Nhân dân tham gia trồng, chăm sóc và bảo vệ cây xanh, chú trọng việc trồng cây xanh tại các đô thị.

- *Cơ quan chỉ đạo:* Ban Thường vụ Thị ủy.

- *Cơ quan tham mưu:* UBND thị xã.

- *Cơ quan thực hiện:* Thường trực HĐND, UBND thị xã; các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc Thị ủy; Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội thị xã; các đảng ủy, chi bộ trực thuộc Thị ủy.

- *Thời gian thực hiện:* Thường xuyên.

2.3.4. Phát huy vai trò của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội, tổ chức xã hội - nghề nghiệp và người dân trong tham gia phản biện việc lập và giám sát việc thực hiện quy hoạch đô thị. Thực hiện tốt công tác công khai, minh bạch, dễ tiếp cận thông tin trong quy hoạch đô thị.

- *Cơ quan chỉ đạo:* Ban Thường vụ Thị ủy.

- *Cơ quan tham mưu:* Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội thị xã.

- *Cơ quan thực hiện:* Thường trực HĐND, UBND thị xã; các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc Thị ủy; Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội thị xã, các tổ chức xã hội - nghề nghiệp; các đảng ủy, chi bộ trực thuộc Thị ủy.

- *Thời gian thực hiện:* Thường xuyên.

#### **IV- TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1. Thường trực HĐND thị xã:** Tổ chức giám sát việc thực hiện Đề án và Kế hoạch này đối với các cơ quan, đơn vị, địa phương theo thẩm quyền.

#### **2. Ủy ban nhân dân thị xã**

Căn cứ vào mục đích, yêu cầu, nội dung, nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu xây dựng kế hoạch cụ thể và phân công nhiệm vụ cho các cơ quan, đơn vị trực thuộc UBND thị xã để tổ chức thực hiện; chỉ đạo cơ quan chức năng tham mưu bố trí dự toán kinh phí đảm bảo thực hiện. Hằng năm tổng hợp, báo cáo Ban Thường vụ Thị ủy (*qua Ban Dân vận Thị ủy*) về kết quả thực hiện Kế hoạch trong phạm vi thẩm quyền của mình.

#### **3. Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội thị xã**

- Xây dựng kế hoạch thực hiện Đề án; phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan trong công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân thực hiện tốt các nội dung và mục tiêu Đề án. Phối hợp với chính quyền địa phương xây dựng các chương trình, kế hoạch thực hiện nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh đảm bảo hiệu quả trong quá trình tổ chức thực hiện.

- Nâng cao hiệu quả thực hiện Quy chế giám sát và phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội và Quy định việc Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội và Nhân dân tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền; thực hiện tốt quy chế dân chủ trong các loại hình; tham gia ý kiến về xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao, kiểu mẫu và phường đạt chuẩn đô thị văn minh; tổ chức lấy ý kiến của người dân về sự hài lòng và đồng ý đề nghị công nhận và công nhận lại đạt chuẩn đô thị văn minh.

**4. Ban Tuyên giáo Thị ủy:** Tham mưu, định hướng về công tác thông tin, tuyên truyền, quán triệt về sự cần thiết, quan điểm, mục đích của Đề án nhằm nâng cao nhận thức của đội ngũ cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và tăng cường sự đồng thuận trong hệ thống chính trị và Nhân dân để thực hiện Đề án.

**5. Ban Dân vận Thị ủy**

- Giúp Ban Thường vụ Thị ủy theo dõi các đảng ủy, chi bộ trực thuộc Thị ủy; các tập thể lãnh đạo cơ quan, đơn vị, địa phương và người đứng đầu trong việc triển khai thực hiện các nội dung của Kế hoạch để thực hiện Đề án 13.

- Chủ trì, giúp Ban Thường vụ Thị ủy đánh giá kết quả tổ chức thực hiện Đề án hằng năm; đồng thời, theo dõi, tổng hợp tham mưu Ban Thường vụ Thị ủy tổ chức tổng kết 05 năm thực hiện Đề án.

**6. Ủy ban Kiểm tra Thị ủy:** Tham mưu công tác kiểm tra, giám sát trong việc thực hiện Đề án 13 và Kế hoạch này.

Nơi nhận:

- Ban Thường vụ Tỉnh ủy (*báo cáo*),
- Ban Dân vận Tỉnh ủy (*báo cáo*),
- Thường trực Thị ủy,
- Thường trực HĐND, UBND thị xã,
- Các cơ quan chuyên trách TMGV Thị ủy,
- Mặt trận, các tổ chức CT-XH thị xã,
- Các đảng ủy, chi bộ trực thuộc Thị ủy,
- Các đồng chí Thị ủy viên,
- C, PC, NC-TH VPTX,
- Lưu Văn phòng thị xã.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ  
PHÓ BÍ THƯ**

**Bùi Văn Lý**